
OBSAH

li Úvod

15 Marie Bláhová (Praha): Pragmatická písemná kultura
29 Ivan Hlaváček (Praha): Epigrafika a „pragmatičnost“. Několik 

úvah, příkladů a poznámek
43 Józef Dobosz (Poznaň): Legitymizacja falsyfikatów dokumentów 

w XII-XIII-wiecznej Polsce
55 Renáta Modráková (Praha): Písemnosti abatyší kláštera sv. Jiří na 

Pražském hradě ve 13.-14. století. Naznačení úzkých hranic mezi 
diplomatikou a kodikologií

73 Dominik Budský (Praha) : Několik příkladů úředních knih Metropo
litní kapituly pražské v době předhusitské. Protokol přijímání no
vých kanovníků 1378-1390

81 Martina Maříková (Praha): Účetní rejstříky a další písemnosti 
vzniklé v souvislosti se správou „společné pokladny" pražské Met
ropolitní kapituly v době předhusitské

95 Beata Wojciechowska (Kielce) : „Sub censuris ecclesiasticis..." Spraw- 
cy i odbiorcy dokumentów ekskomunikuj^cych w Polsce šrednio- 
wiecznej

105 Blanka Zilynská (Praha): „Vestre reverendissime paternitati duxi
mus presentandum" Role a podoba písemností při obsazování cír
kevních beneficii ve středověku

121 Hana Pátková (Praha): Privilegia na vedení městských knih pro 
poddanská města v předhusitských Čechách

127 Vladimír Rábik (Trnava): Príjmové (účtovné) knihy farnosti sv. Mi
kuláša v Trnave z rokov 1481 a 1495

139 Hana Jordánková (Brno) -  Ludmila Sulitková (Ústí nad La
bem / Praha): Fungování nej vyššího městského správního orgánu 
ve světle pamětních záznamů městských písařů na příkladu raně 
novověkého Brna

155 Zdeněk Hojda (Praha): Pasy 16.-18. století jako pragmatické pí
semnosti

7



i87 Waldemar Kowalski (Kielce): Certificates of legitimate birth (birth
-brieves) in the practice of the city councils of Aberdeen and Krakow 
at the close of the sixteenth century and during the first half of the 
seventeenth century

203 Jiří Brňovják (Ostrava): Nobilitační řízení České dvorské kanceláře 
v 1. polovině 18. století a jeho písemnosti s přihlédnutím к další
mu vývoji do zániku habsburské monarchie

225 Leon Sokolovský (Bratislava): Súkromné a úradné pečate v diplo
matickej produkcii samosprávných stolíc na Slovensku

239 Mlada Holá (Praha): Personál vratislavské hejtmanské kanceláře 
v letech 1336-1378

255 Jan Kahuda (Praha): Dva neznámé pokusy o český diplomatář
263 Jan Kilián (Mělník): Sbírka Militare v archivu města Mělníka
275 Vít Šmerha (Praha): К písemnostem pražské polytechniky kolem 

roku 1832. Úřední i soukromé dokumenty ředitelství školy a její 
osobnosti

289 Ivana Ebelová (Praha): Písemnosti hromadné povahy a jejich zpří
stupňování

307 Lidia Michalska-Bracha (Kielce) : Žycie pod nadzorem. Raporty poli
cy) ne o obchodach rocznic narodowych na ziemiach polskich pod 
zaborami na przelomie XIX i XX w.

319 JiříNovotný(Praha)-JiříŠouša(Praha): Jednanéazapsané. Kreflexi 
jednání statutárních orgánu českých bank v jejich písemnostech

339 Stanislav Balík (Brno): Advokátovo prohlášení o pravosti podpisu 
podle novely zákona o advokácii z roku 2004 pohledem veřejného 
práva a novodobé diplomatiky

345 Zdeněk Martínek (Pelhřimov): Měšťan - duchovní - úředník. Služ
ba a povolání (1). Profesionalizace úřednictva a kancelář města Pel
hřimova v 18. století

8



367 Lenka Martínková (Pelhřimov) : Měšťan - duchovní - úředník. Služ
ba a povolání (2). Děkan v Pelhřimově v letech 1700 až 1800 - du
chovní, nebo úředník?

383 Zbyněk Svi ták (Brno) : Dohled nad úřednictvem za tereziánských re
forem na Moravě

395 Marie Macková (Pardubice/Olomouc): Úředník a jeho písemnost. 
Na příkladu úřadování finanční stráže na konci 19. století

403 Seznam zkratek
407 Seznam autorů

4

9


